
 

BÁO CÁO 
sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh  

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh  

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 239-KH/TU, ngày 15/12/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (sau đây viết tắt là Kết luận 01-

KL/TW), Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kết 

luận số 01-KL/TW như sau:  

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai, thực hiện Kết luận 01-

KL/TW 

1. Công tác nghiên cứu, quán triệt và chỉ đạo triển khai thực hiện 

- Ngày 12/6/2021, Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức học tập, quán triệt Kết 

luận số 01-KL/TW và Chuyên đề toàn khóa về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất 

nước phồn vinh, hạnh phúc” cho Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban 

Chấp hành Đảng bộ huyện, Báo cáo viên Huyện ủy, Trưởng các phòng, ban, ngành 

thuộc huyện bằng hình thức trực tuyến từ điểm cầu của tỉnh. 

Chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy tổ chức triển khai, quán triệt 

bằng hình thức phù hợp, đảm bảo các quy định phòng, chống dịch Covid-19. Theo 

đó, 55/55 chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành 

trong tháng 10/2021 với 5.301/5.546 đảng viên (chiếm tỷ lệ 95,6 %) và 167 quần 

chúng tham gia học tập, quán triệt. Huyện đoàn tổ chức 23 lớp cho 3.450 lượt đoàn 

viên thanh niên. Trung tâm Chính trị huyện tổ chức mở 01 lớp Bồi dưỡng chuyên 

đề tư tưởng Hồ Chí Minh cho các đối tượng là cán bộ Ủy ban MTTQ Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên của 22 xã, thị trấn với 74 người 

tham gia.  

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, 

các cơ quan tuyên truyền huyện đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Kết luận 01-

KL/TW và Chuyên đề toàn khóa gắn với tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất 

nước, của tỉnh, huyện và địa phương; tuyên truyền thông qua các buổi hội nghị, 
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sinh hoạt chi đoàn, chi hội, sinh hoạt khu dân cư, tổ dân phố, Ngày hội đại đoàn 

kết hằng năm..., gắn với thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh”; nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, hội 

viên và Nhân dân về học tập và làm theo Bác; gắn với việc chấp hành tốt các 

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phong trào 

xây dựng nông thôn mới; các phong trào thi đua yêu nước và nhiệm vụ chính trị 

của địa phương, cơ quan, đơn vị. 

- Tổ chức triển khai, quán triệt chuyên đề năm 2022 bằng hình thức Hội nghị 

Huyện ủy mở rộng, triển khai đến cán bộ lãnh đạo chủ chốt cấp huyện với 170 đại 

biểu tham dự (đạt tỷ lệ 100%); mời Báo cáo viên Tỉnh ủy về triển khai chuyên đề. 

Chỉ đạo 55/55 chi, đảng bộ trực thuộc tổ chức triển khai học tập, quán triệt đến cán 

bộ, đảng viên (có 05/22 xã, thị trấn mời lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về triển 

khai chuyên đề). Kết quả có 5.507/5.737 đảng viên (đạt 96,0%) và 200 cán bộ, 

công chức, các cơ quan xung quanh huyện và giáo viên các trường THPT (chưa 

phải là đảng viên) tham gia. 

- Tổ chức triển khai, quán triệt chuyên đề năm 2023 bằng hình thức Hội nghị 

Huyện ủy mở rộng, triển khai đến cán bộ lãnh đạo thuộc diện Ban Thường vụ 

Huyện ủy quản lý và lãnh đạo các cơ quan của tỉnh đóng trên địa bàn huyện thuộc 

diện Ban Thường vụ Huyện ủy phối hợp quản lý với 204 đại biểu tham dự (đạt tỷ 

lệ 97,1%) do đồng chí Bí thư Huyện ủy trực tiếp triển khai chuyên đề. Chỉ đạo 

55/55 chi, đảng bộ trực thuộc tổ chức triển khai học tập, quán triệt đến cán bộ, 

đảng viên (có 05/22 xã, thị trấn mời lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về triển khai 

chuyên đề). Kết quả có 5.560/5.821 đảng viên (đạt 95,5%) và 200 cán bộ, công 

chức, các cơ quan xung quanh huyện và giáo viên các trường THPT (chưa phải là 

đảng viên) tham gia. 

Sau học tập, quán triệt, mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhận 

thức đầy đủ hơn về tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác, chuyển biến thành 

hành động cụ thể. Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức xác định rõ vai trò, 

trách nhiệm, nội dung, phương thức, thời gian thực hiện; triệt để khắc phục bệnh 

hình thức; tạo bước chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong học tập, làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện tốt 3 nội dung: Học tập Bác, 

làm theo Bác và nêu gương theo Bác.  

2. Việc cụ thể hóa Kết luận số 01-KL/TW 

Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 55-KH/HU ngày 

02/11/2021 về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW (Kế hoạch 55-KH/HU), Kế 

hoạch số 77-KH/HU, ngày 24/02/2022 về thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022, Kế hoạch số 85-KH/HU, ngày 

18/4/2022 về triển khai, quán triệt chuyên đề năm 2022 của tỉnh “Học tập và làm theo 
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tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên 

gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín 

ngang tầm nhiệm vụ” (Chuyên đề năm 2022); Kế hoạch số 153-KH/HU, ngày 

07/4/2023 quán triệt, học tập chuyên đề năm 2023 “Quảng Ngãi đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con 

người để đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững” (Chuyên đề 

năm 2023) và ban hành 60 văn bản (chi tiết tại phụ lục kèm theo) nhằm chỉ đạo, 

hướng dẫn các chi, đảng bộ trực thuộc, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các 

cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện xây dựng 

kế hoạch, triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Chỉ thị 05-

CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện. 

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện Kết 

luận 01-KL/TW gắn với việc thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp, Chỉ thị số 

06-CT/TU ngày 05/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo 

của cấp ủy đảng đối với công tác tư tưởng, nhất là nắm bắt, định hướng, giải quyết 

các vấn đề tư tưởng trong tình hình mới, Chỉ thị số 07-CT/TU, ngày 16/4/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường xây dựng Đảng về đạo đức, Kế hoạch số 

80-KH/HU, ngày 07/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận 

số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021  của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) về 

đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, 

đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, 

lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ;… 

- Công tác hướng dẫn, tổ chức sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo Bác 

theo chủ điểm hàng quý được thực hiện đầy đủ, nghiêm túc. Ban Thường vụ 

Huyện ủy ban hành văn bản chỉ đạo và giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn 

cụ thể, theo dõi các chi, đảng bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo từng chủ điểm, 

đảm bảo theo yêu cầu, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và tuyên truyền 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong Nhân dân(1).  

                                                 
(1) Cụ thể: 

- Quý: II/2021, tổ chức sinh hoạt chuyên đề với chủ điểm “Tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng Đảng” nhân kỷ 

niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021). Có 5.202/5.546 đảng viên, đạt 93,8% và 

167 cán bộ, công chức, các cơ quan xung quanh huyện và giáo viên các trường THPT (chưa phải là đảng viên) tham 

gia sinh hoạt.  

- Quý III/2021, tổ chức triển khai, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa 

XIII) và học tập Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng. Có 5.301/5.546 đảng viên, đạt 95,6% và 167 

cán bộ, công chức, các cơ quan xung quanh huyện và giáo viên các trường THPT (chưa phải là đảng viên) tham gia 

sinh hoạt.  

- Quý IV/2021, tổ chức sinh hoạt chuyên đề với chủ điểm “Liêm chính – phẩm chất quan trọng hàng đầu của 

người cán bộ, đảng viên theo gương Chủ tịch Hồ Chí Minh”. Có 5.334/5.687 đảng viên, đạt 93,8% và 200 cán bộ, công 

chức, các cơ quan xung quanh huyện và giáo viên các trường THPT (chưa phải là đảng viên) tham gia sinh hoạt. 



 4 

Qua việc tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề theo từng chủ điểm, đã tiếp 

tục quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên về ý nghĩa, tầm quan trọng, 

mục đích, yêu cầu, nội dung của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh trong giai đoạn hiện nay; về ý chí tự lực, tự cường xây dựng ý 

thức tự giác học tập, rèn luyện, thực hành phong cách làm việc Hồ Chí Minh; về văn 

hóa và xây dựng nền văn hóa mới, con người và xây dựng con người mới với đầy đủ 

những phẩm chất mới: “có tư tưởng xã hội chủ nghĩa”, “có đạo đức xã hội chủ nghĩa”, 

“có phong cách xã hội chủ nghĩa” và “có trí tuệ, bản lĩnh để làm chủ bản thân, gia 

đình và xã hội”. Từ đó, mỗi cán bộ, đảng viên nâng cao nhận thức, nỗ lực hết mình, 

góp phần xây dựng con người mới; tuyên truyền đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực; xây dựng người cán bộ, đảng viên tiên phong, gương mẫu, có tinh 

thần, trách nhiệm với công việc, có ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, 

chăm lo đời sống Nhân dân, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị  

 

 

                                                                                                                                                             
- Quý I/2022, tổ chức sinh hoạt chuyên đề với chủ điểm “Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý 

chí tự lực, tự cường). Có 5.414/5.687 đảng viên, đạt 95,2% và 200 cán bộ, công chức, các cơ quan xung quanh 

huyện và giáo viên các trường THPT (chưa phải là đảng viên) tham gia sinh hoạt. 

- Quý II/2022, tổ chức triển khai, quán triệt chuyên đề năm 2022 của tỉnh Quảng Ngãi “Học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách 

mạng trong sáng, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ”. Có 5.507/5.737 đảng viên tham gia, đạt 

96,0% và 200 cán bộ, công chức, các cơ quan xung quanh huyện và giáo viên các trường THPT (chưa phải là đảng 

viên) tham gia sinh hoạt. 

- Quý III/2022, tổ chức sinh hoạt chuyên đề với chủ điểm “Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về 

mục tiêu độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội, con đường tất yếu đi tới phồn vinh, hạnh phúc”. Có 

5.359/5.788 đảng viên, đạt 92,6% và 200 cán bộ, công chức, các cơ quan xung quanh huyện và giáo viên các trường 

THPT (chưa phải là đảng viên) tham gia sinh hoạt. 

- Quý IV/2022, tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Đánh giá kết quả việc tổ chức sinh hoạt theo chủ điểm quý I, 

II và III tại chi bộ, cơ quan, đơn vị; liên hệ đánh giá kết quả đăng ký thực hiện việc học tập và làm theo Bác của tập 

thể, cá nhân”, cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm túc, đạt tỷ lệ 100%.  

- Quý I/2023, tổ chức sinh hoạt chuyên đề với chủ điểm “Tư tưởng Hồ Chí Minh về văn hóa và yêu cầu 

xây dựng nền văn hóa mới”. Có 5.359/5.788 đảng viên, đạt 92,6% và 200 cán bộ, công chức, các cơ quan xung 

quanh huyện và giáo viên các trường THPT (chưa phải là đảng viên) tham gia sinh hoạt. 

- Quý II/2023, tổ chức sinh hoạt chuyên đề với chủ điểm “Tư tưởng Hồ Chí Minh về con người và yêu 

cầu xây dựng con người mới”. Có 5.702/5.892 đảng viên, đạt 96,77% và 200 cán bộ, công chức, các cơ quan xung 

quanh huyện và giáo viên các trường THPT (chưa phải là đảng viên) tham gia sinh hoạt. 

- Quý III/2023, tổ chức sinh hoạt chuyên đề với chủ điểm“Phát huy sức mạnh truyền thống văn hóa và 

phẩm chất con người Quảng Ngãi, khơi dậy ý chí tự lực, tự cường và khát vọng xây dựng quê hương Quảng Ngãi 

giàu đẹp”. Có 5.710/5.903 đảng viên, đạt 96,73% và 200 cán bộ, công chức, các cơ quan xung quanh huyện và giáo 

viên các trường THPT (chưa phải là đảng viên) tham gia sinh hoạt. 

 - Quý IV/2023, tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Đánh giá kết quả việc tổ chức sinh hoạt theo chủ điểm quý I, 

II và III tại chi bộ, cơ quan, đơn vị; liên hệ đánh giá kết quả đăng ký thực hiện việc học tập và làm theo Bác của tập 

thể, cá nhân”, cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm túc, đạt tỷ lệ 100%.  
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huyện Bình Sơn trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn 

hiện nay.  

II. Kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW 

1. Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh với nhiệm vụ chính trị và các phong trào thi đua yêu nước 

Phát huy những kết quả đạt được sau 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW, 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, các cấp ủy, đảng, chính quyền 

và hệ thống chính trị huyện gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh với đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tăng cường khối 

đại đoàn kết toàn dân tộc; quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII 

đã đề ra. 

Gắn việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW với giải quyết kịp thời, có hiệu 

quả những vấn đề bức xúc, nổi cộm trong Nhân dân trên địa bàn huyện. Từ năm 

2021 đến nay, Bí thư Huyện ủy đối thoại trực tiếp 11 cuộc, trong đó có 02 nhóm 

đối tượng (với chủ doanh nghiệp và đại diện người lao động; cán bộ và hội viên 

Nông dân trên địa bàn huyện) và Nhân dân 09 xã: Bình Hiệp, Bình Khương, thị 

trấn Châu Ổ, Bình Thuận, Bình Mỹ, Bình An, Bình Đông, Bình Thạnh, Bình Hòa. 

Bí thư Huyện ủy tiếp công dân định kỳ: 06 cuộc/07 công dân/07 vụ việc; tiếp công 

dân đột xuất: 04 cuộc/04 công dân/04 vụ việc; đã giải quyết được 08 vụ việc, còn 

03 vụ không thuộc thẩm quyền, đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan giải 

quyết. Tại cơ sở có 22/22 xã, thị trấn tổ chức tiếp xúc, đối thoại giữa Bí thư Đảng 

ủy với Nhân dân tại 218 thôn, tổ dân phố, đặc biệt, các vụ việc điển hình được bí 

thư cấp ủy giải quyết dứt điểm như: lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, vận động đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là người dân các vùng dự án thực 

hiện tốt các chính sách, quy định về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ 

trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án phát triển kinh tế - 

xã hội trên địa bàn huyện.  

 2. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trong học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn cấp 

ủy các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị- xã hội, các cơ quan tuyên truyền, đội ngũ báo cáo viên tiếp tục đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh gắn với tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội 

Đảng các cấp; các phong trào thi đua, các cuộc vận động tăng cường khối đại đoàn 

kết dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; nhân 

rộng những cách làm hay, gương điển hình, tiên tiến của tập thể, cá nhân bằng 
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nhiều hình thức phong phú, sinh động; gắn tuyên truyền học tập và làm theo Bác 

với tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, quê hương; lồng ghép vào 

sinh hoạt chi bộ định kỳ, sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, sinh hoạt của các tổ chức 

chính trị - xã hội; thông qua các cuộc họp cơ quan.  

Các chi, đảng bộ khối trường học tích cực tuyên truyền việc học tập và làm 

theo Bác đến cán bộ, đảng viên, học sinh thông qua các môn học Lịch sử, Giáo dục 

Công dân, các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chuyên môn,... 45/45 

trường từ cấp Tiểu học đến THCS và 04 trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề 

nghiệp – Giáo dục Thường xuyên huyện đều hướng dẫn và tổ chức giảng dạy bộ 

tài liệu trong nhà trường theo hướng tích hợp lồng ghép trong các môn học như: 

Đạo đức, Giáo dục Công dân, Lịch sử và các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, 

sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt đoàn, đội, ngoại khóa, … phù hợp với đặc điểm tâm 

lý từng lứa tuổi học sinh. Các trường THPT trên địa bàn huyện lồng ghép kể những 

mẩu chuyện về Bác trong các buổi chào cờ đầu tuần, nhằm nâng cao nhận thức của 

các em học sinh trong việc học tập và làm theo Bác, đặc biệt về đạo đức và lối 

sống của Người. Không chỉ giới thiệu bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo 

đức, lối sống dành cho học sinh”, một số trường THPT còn tổ chức trưng bày một 

số tác phẩm như: Những mẩu chuyện về phong cách Hồ Chí Minh, Hồ Chí Minh 

về tri thức, Nhớ lời Bác dạy… tại “Ngày hội đọc sách” của nhà trường để học sinh 

tiếp cận và trang bị kỹ năng sống, hình thành ý thức tự học suốt đời, thực hiện lời 

Bác dạy: “học để phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân, làm cho dân giàu, nước 

mạnh .…”. 

Phối hợp, lồng ghép tuyên truyền trong các hội nghị Huyện ủy mở rộng, Bản 

tin Bình Sơn (phát hành hàng tháng), Cổng thông tin điện tử Đảng bộ huyện (với 

1.169 tin, bài), facebook Huyện ủy (hơn 600 tin, bài), facebook, fanpage của các 

cơ quan, đơn vị…và hoạt động thông tin thời sự tại các địa phương, đơn vị. Trung 

tâm Truyền thông - Văn hóa – Thể thao huyện lồng ghép tuyên truyền học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong chương trình thời sự 

địa phương hàng ngày;…  

Chỉ đạo Ban Chỉ đạo 35 huyện chia sẻ, đăng tải, lan tỏa các tin, bài tuyên 

tuyền tư tưởng, đạo đức, phong cách, những bài viết, bài nói, những lời dạy của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh nhằm định hướng, tuyên truyền, bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng.  

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, đoàn viên, hội viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh 

Thực hiện Kế hoạch số 55-KH/HU và hướng dẫn của cơ quan Tổ chức - Nội 

vụ huyện, cán bộ lãnh đạo chủ chốt cấp huyện thuộc diện Ban Thường vụ Huyện 
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ủy quản lý của 57/57 chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy (đạt tỷ lệ 100%) xây dựng 

cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu, thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa và hằng năm, gắn thực hiện Quy định số 

1778-QĐ/HU ngày 20/9/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về trách nhiệm và xử 

lý trách nhiệm đối với người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu cấp ủy, cơ 

quan, đơn vị trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.., nâng cao vai 

trò của cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ, làm gương cho cán bộ, 

đảng viên, quần chúng noi theo với cam kết thực hiện trách nhiệm nêu gương, thực 

hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội Đảng các cấp và gắn với 

chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, của từng cá nhân để triển khai thực hiện.  

Mỗi đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang bám 

sát điều kiện thực tế, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, phù hợp với vị trí công 

tác cam kết đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh gắn với cải cách lề lối làm việc, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, không 

có biểu hiện quan liêu, sách nhiễu; nghiêm túc thực hiện tốt các quy định của Đảng, 

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa giao tiếp, ứng xử; nâng cao chất 

lượng phục vụ Nhân dân, xem đây là một trong những tiêu chuẩn đánh giá tổ chức 

đảng, cán bộ, đảng viên hàng năm.  

Thông qua việc viết cam kết, tu dưỡng, phấn đấu, mỗi cán bộ, đảng viên có 

tinh thần, trách nhiệm hơn với nhiệm vụ được phân công, nêu cao tính tiền phong 

gương mẫu, thực hiện tốt “lời nói đi đôi với việc làm”, nâng cao phẩm chất chính trị, 

đạo đức cách mạng, đổi mới tác phong công tác, lề lối làm việc, phát huy tinh thần 

trách nhiệm, tự giác thực hiện, đấu tranh ngăn chặn các biểu hiện lệch lạc trong nhận 

thức, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

4. Việc xây dựng, nhân rộng mô hình hay, việc làm hiệu quả, những điển 

hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh 

4.1. Kết quả xây dựng, nhân rộng các mô hình 

Thực hiện Công văn số 2040-CV/TU ngày 17/7/2017 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc triển khai một số mô hình thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, Ban 

Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Công văn số 1370-CV/HU, ngày 14/9/2017 về 

việc triển khai một số mô hình thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của 

Bộ Chính trị; theo đó, chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, các cơ quan, 

đơn vị lựa chọn thực hiện ít nhất 01 mô hình học tập và làm theo Bác phù hợp (trong 

số 10 mô hình). Kết quả: 
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- Mô hình “Tiết kiệm làm theo Bác” được đa số các chi, đảng bộ lựa chọn 

thực hiện, từ năm 2021 đến nay trở thành việc làm thường xuyên của các tổ chức 

đảng, cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên trong toàn huyện. Thực hiện mô hình từ 

năm 2017 đến năm 2021, đã vận động tiết kiệm được gần 4,4 tỷ đồng và 19.741 kg 

gạo hỗ trợ cho 2.025 đối tượng thuộc hộ nghèo, gia đình khó khăn, già yếu, ốm đau, 

học sinh nghèo vượt khó học giỏi, hỗ trợ quỹ khuyến học tại địa phương...; từ năm 

2021 đến nay đã vận động tiết kiệm trên 2 tỷ đồng để hỗ trợ, đã hỗ trợ, giúp đỡ 

được hơn 410 đối tượng thuộc hộ nghèo, gia đình khó khăn, già yếu, ốm đau, học 

sinh nghèo vượt khó học giỏi, hỗ trợ quỹ khuyến học tại địa phương với tổng số tiền 

909 triệu đồng. Một số mô hình như: “Gần dân, sát việc”; “4 đúng, 4 phải, 3 sát”; 

vận động cán bộ, đảng viên, Nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa mới, tiết kiệm 

trong tổ chức ma chay, hiếu, hỉ; mỗi đảng viên vận động 02 hộ dân đi dự sinh hoạt 

khu dân cư, tổ dân phố; vận động ít nhất 01 hộ dân không đổ rác thải, nước bẩn gây 

ô nhiễm môi trường; tham gia giải thích cho người dân hiểu rõ đường lối, chủ trương 

của Đảng, phát hiện và tham gia giải quyết bức xúc của Nhân dân ở cơ sở,… được 

nhiều đơn vị thực hiện đem lại kết quả bước đầu với những việc làm ý nghĩa và 

thiết thực2. 

 Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tiếp tục thực hiện và nhân rộng các mô hình 

nhằm phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở ngày càng 

vững mạnh; thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh” và công tác bảo vệ môi trường; mô hình “nâng cao chất 

lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội ở thôn, tổ 

dân phố” và mô hình “Khu dân cư xanh”; mô hình “Khu dân cư thực hiện văn 

minh trong tang lễ và báo hiếu”. Trong 03 năm đã vận động ủng hộ được 

11.485.907.703 đồng, tổ chức sửa chữa, xây mới nhà đại đoàn kết, hỗ trợ sinh kế, 

                                                 
2 Một số điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác với những việc làm tiêu biểu, ý nghĩa của các 

tập thể và cá nhân như: (1) Đảng ủy Trung tâm Y tế huyện tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch chăm sóc sức  khỏe 

cho các đối tượng đặc biệt gồm: Mẹ VNAH, cán bộ tiền khởi nghĩa, thương binh ¼, hoàn cảnh người neo đơn đặc 

biệt khó khăn; trang bị cơ sở vật chất, cảnh quang môi trường xanh – sạch – đẹp, đầu tư máy móc hiện đại, phục vụ 

tốt công tác khám, chữa bệnh. Thành lập đội “đáp ứng nhanh” nhằm ứng phó với diễn biến phức tạp của dịch Covid-

19. Tham gia đóng góp tích cực vào các phong trào thi đua yêu nước, đặc biệt kêu gọi toàn thể cán bộ, nhân viên và 

người lao động ủng hộ gia đình nhân viên đang công tác tại Trung tâm đột ngột qua đời, với tổng số tiền hơn 80 

triệu đồng. Hàng tháng, hỗ trợ 01 hoàn cảnh neo đơn đặc biệt khó khăn, xã Bình Hải (500.000đ/tháng). Hằng năm, 

phối hợp tổ chức tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đang điều trị tại Trung tâm với tổng số tiền 20 triệu 

đồng/năm. (2) Đảng ủy xã Bình Châu lãnh đạo, chỉ đạo Nhân dân tham gia đóng góp gần 2,7 tỷ đồng, hiến 3.225 m2 

đất và 1.110 ngày công để làm 1.201 m đường bê tông nông thôn, xây dựng nhà họp khu dân cư, cổng chào, hội 

trường thôn, nhà Tiền Hiền, nhà Văn hóa thôn,… góp phần xây dựng nông thôn mới. (3) Đảng ủy xã Bình Dương 

vận động cán bộ, đảng viên giúp Nhân dân ra quân nạo vét và kiên cố trên 3.400m hệ thống kênh mương thủy lợi; 

bê tông 2.300m đường giao thông nông thôn và nội đồng; xây dựng 03/05 đạt KDC nông thôn kiểu mẫu; 100% 

thôn, xóm có đường điện thắp sáng với tổng kinh phí trị giá trên 2,5 tỷ đồng và hơn 1.600 ngày công lao động;… (4)  

Gương sáng tiêu biểu trong Công an nhân dân toàn quốc đồng chí Võ Thị Thu Hiếu (cán bộ tham nưu Công an 

huyện Bình Sơn). (5) Việc làm ý nghĩa, đầy tính nhân văn của cán bộ và Nhân dân thôn Châu Thuận Nông, xã Bình 

Châu đã đóng góp 1,6 tỷ đồng để xây 1.150m2 đường giao thông, 1.050m2 làm đường nội đồng, làm nghĩa địa; (6) 

Mô hình “ly cà phê 1.000 đồng” của ông Đoàn Ngọc Trà (công dân thôn 5, xã Bình Hòa); (7)Mô hình “vầng công” 

của bà Lê Thị Tình (chi hội Trưởng chi hội phụ nữ Phú Long 1, xã Bình Phước. 
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các trường hợp khó khăn đột suất, trao học bổng ….với số tiền 5.303.000.000 

đồng. Đặc biệt, trong năm 2023, tổ chức ra mắt mô hình Dân vận khéo “Kết nối 

tình quê”, giới thiệu sản phẩm OCOP huyện tại Thành phố Hồ Chí Minh và các 

tỉnh phía Nam và tại huyện Bình Sơn. Mô hình giúp kết nối giữa những người con 

xa quê với quê hương; tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau lúc khó khăn; thông tin tình 

hình địa phương để những người con xa quê theo dõi, cùng đồng thuận xã hội; 

nâng cao chất lượng Phong trào thi đua "Bình Sơn vì người nghèo - không để ai bị 

bỏ lại phía sau", gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”…. Kết quả đã vận động ủng hộ, hỗ trợ giảm nghèo với số 

tiền là  3.203.020.924 đồng (trong đó “Kết nối tình quê” là 652.000.000 đồng, Quỹ 

“Vì người nghèo” là 432.920.924 đồng, ủng hộ giảm nghèo là 618.100.000 đồng, 

phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng là 1.500.000.000 đồng). 

Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện thành lập và duy trì các mô hình “thu gom phế 

liệu; mô hình“Phụ nữ Bình Sơn sưởi ấm tình thương” của Hội LHPN các xã, thị 

trấn nhận quan tâm, chăm sóc, hỗ trợ hàng tuần đối với các cụ già neo đơn không 

nơi nương tựa3...Duy trì và phát huy hiệu quả mô hình “Bữa sáng yêu thương”, 

“Nồi cháo tình thương” tại 22 Hội LHPN các xã, thị trấn, bình quân các mô hình 

nấu 02 lần/ tháng. Trong 03 năm các mô hình đã vận động được trên 1,8  tỷ đồng, 

nấu cấp trên 320.000 xuất cháo cho các cụ già, phụ nữ nghèo, đơn thân, khó 

khăn,... 

Hội Cựu chiến binh huyện đã vận động hội viên đóng góp 460.000.000 

đồng, 977 ngày công, hiến 13.189 m2 đất để làm đường giao thông nông thôn; tích 

cực đóng góp xây dựng quỹ: “nghĩa tình đồng đội” trong 03 năm đã giảm được 17 

hộ nghèo. 

 Hội Nông dân huyện tiếp tục duy trì mô hình “Tiết kiệm làm theo Bác”, 

hàng tháng hỗ trợ học sinh nghèo vượt khó học tập; 22/22 Hội Nông dân xã, thị 

trấn duy trì thực hiện tốt các mô hình “Tiếp sức đến trường”, “Nâng bước em đến 

trường”, “Thắp sáng ước mơ”, “thắp sáng đường quê”, vận động Nhân dân tham 

gia hiến đất, làm đường, xây dựng nông thôn mới; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh huyện và cơ sở duy trì thực hiện các mô hình “Người con hiếu thảo”4, 

“Ly cà phê 50 ngàn” “Ly cà phê yêu thương”5, Mô hình “Người bạn đồng hành”, 

                                                 
3 Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện thành lập và duy trì các mô hình “thu gom phế liệu”, trong 03 năm đã thu gom và 

bán phế liệu được trên 680 triệu đồng, giúp cho trên 2.750 trường hợp phụ nữ nghèo, bệnh tật, trẻ em có hoàn cảnh 

khó khăn, các gia đình bị tai nạn giao thông; mô hình“Phụ nữ Bình Sơn sưởi ấm tình thương” của  Hội LHPN các 

xã thị trấn nhận quan tâm, chăm sóc, hỗ trợ hàng tuần đối với các cụ già neo đơn không nơi nương tựa, đến nay đã 

nhận chăm sóc hỗ trợ được 104 cụ ... 

4 Các đơn vị đã chăm sóc trên 30 đối tượng chính sách, mẹ Việt Nam anh hùng, các cụ già neo đơn có hoàn cảnh khó khăn.... 
5 Đoàn các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, đến nay đã tổ chức thực hiện hiệu quả, được ủng hộ với số tiền trên 687 

triệu đồng, giúp đỡ hơn 212 đối tượng. 
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“Nâng bước em đến trường”6 … 22/22 Đảng ủy xã, thị trấn triển khai thực hiện mô 

hình “Gần dân, giúp dân, đảng viên giúp hộ gia đình” do Ban Thường vụ Huyện 

ủy Bình Sơn chỉ đạo thực hiện (đạt tỷ lệ 100%). 

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, các 

cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tiếp tục duy trì, phát triển và lan tỏa nhiều mô 

hình, nhiều việc làm thiết thực, ý nghĩa như: việc tổ chức chào cờ Tổ quốc, hát 

Quốc ca và sinh hoạt dưới cờ vào sáng thứ Hai tuần đầu mỗi tháng; các tổ chức 

đảng, cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện việc “Tiết kiệm làm theo lời Bác hỗ trợ hộ 

nghèo”, đến nay đã hỗ trợ, giúp đỡ được 405 đối tượng thuộc hộ nghèo, gia đình 

khó khăn, già yếu, ốm đau, học sinh nghèo vượt khó học giỏi, hỗ trợ quỹ khuyến 

học tại địa phương với tổng số tiền 909 triệu đồng. Xây dựng mô hình “Hòm thư 

học tập và làm theo lời Bác” tại 21 điểm trên địa bàn huyện để lắng nghe ý kiến 

góp ý, phản ánh của Nhân dân trong quá trình giải quyết công việc tại địa phương, 

đơn vị, qua đó, tăng cường ý thức trách nhiệm và thái độ phục vụ Nhân dân của cán 

bộ, công chức (7).  

Tại thời điểm dịch Covid-19 bùng phát và diễn biến phức tạp trên địa bàn 

huyện và cả nước; cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực đóng góp sức người và 

vật chất, tham gia phòng, chống dịch Covid-19, vận động được 4,3 tỷ đồng tiền mặt 

và 415 tấn hàng hóa, nhu yếu phẩm (trị giá 7,5 tỷ đồng) kịp thời hỗ trợ cho Nhân 

dân các tỉnh Miền Nam, cho các khu cách ly tập trung của huyện và các khu phong 

tỏa, các chốt kiểm soát ở các địa phương trên địa bàn huyện, địa bàn tỉnh. Ngoài ra, 

các ngành, các địa phương đã huy động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và 

các tầng lớp nhân dân với gần 10 ngàn ngày công để tham gia công tác phòng, 

chống dịch và giúp các hộ dân bị cách ly, phong tỏa chăm sóc cây trồng, con vật 

nuôi, thu hoạch vụ mùa…  

Để thực hiện nâng cao hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW, Ban Thường vụ 

Huyện ủy tổ chức hưởng ứng tham gia thực hiện Chương trình “Mẹ đỡ đầu” do 

Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam phát động, 55/55 chi, đảng bộ trực 

thuộc Huyện ủy đã và đang hưởng ứng thực hiện, hỗ trợ, giúp đỡ, tạo điều kiện 

giúp đỡ cho 263 trẻ em mồ côi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn 

cảnh khó khăn với mức hỗ trợ từ 200.000đ – 600.000 đồng/tháng, kết quả đến cuối 

năm 2023 đã trao, hỗ trợ 2.604.250.000 đồng.  

4.2. Công tác biểu dương, khen thưởng 

                                                 
6 Bằng hình thức tiết kiệm trong chi tiêu sinh hoạt và tổ chức các hoạt động gây quỹ, hàng tháng, các đơn vị đến thăm, trao số 

tiền giúp đỡ từ 300.000đ đến 500.000đ và các vật dụng, đồ dùng học tập, sinh hoạt và hướng dẫn các em trong học tập. Qua 

03 năm thực hiện đã có hơn 103 em được giúp đỡ. 
(7) Qua kiểm tra, mở Hòm thư, tính đến nay, đã tiếp nhận 15 thư góp ý của Nhân dân và chỉ đạo Đảng ủy các xã, các 

cơ quan liên quan thực hiện giải quyết với các nội dung như: Đề nghị giải quyết tình hình lấn chiếm lề đường, cản 

trở giao thông; thái độ giao tiếp, ứng xử của công chức trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; vấn đề ô nhiễm môi 

trường,…  
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Hằng năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên tổ chức giao 

ban, trực báo và tổ chức sơ kết việc thực hiện Kết luận 01-KL/TW. Việc tổ 

chức Hội nghị sơ kết việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh được đa số các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức Hội nghị 

riêng gắn với công tác biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân điển 

hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

một số cấp ủy tổ chức gắn với hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng 

hằng năm. Kết quả, trong 03 năm, có 19 tập thể, 20 cá nhân được biểu dương, 

khen thưởng cấp huyện và cấp xã, thị trấn có 127 tập thể, 185 cá nhân; giới 

thiệu, đề nghị và được Ủy ban nhân dân tỉnh Bằng khen8 cho 01 cá nhân và 01 cá 

nhân được Ban Tuyên giáo Trung ương tặng Bằng khen9. Kết quả thực hiện học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã góp phần quan trọng vào 

thành tựu chung về xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và phát triển kinh tế - xã hội, 

bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện Bình Sơn trong thời gian qua. Qua 

đó, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trong 

huyện tích cực học tập và làm theo Bác.  

4.3. Kết quả thực hiện mô hình Câu lạc bộ “Những tập thể, cá nhân làm theo 

lời Bác” trên địa bàn huyện 

Thực hiện Công văn số 3733-CV/TU, ngày 09/7/2019 về thành lập thí điểm 

CLB; ngày 14/5/2020, Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn tổ chức ra mắt thí điểm 

CLB tại thôn Thọ An, xã Bình An10. 

Qua theo dõi và báo cáo của Ban Chủ nhiệm CLB: Từng thành viên CLB duy 

trì tốt các hoạt động của tập thể, cá nhân và có nhiều hoạt động nổi bật như: kêu gọi, 

giới thiệu, liên kết các tập thể, cá nhân cùng chung tay hỗ trợ, chia sẻ về vật chất 

và tinh thần, kịp thời động viên, giúp đỡ các trường hợp khó khăn tại các địa 

phương trên địa bàn huyện có điều kiện vươn lên, ổn định cuộc sống. Từ năm 2020 

đến năm 2023, Ban Chủ nhiệm CLB đã tổ chức trao tặng hơn 20.000 khẩu trang y 

tế, hàng trăm chai nước rửa tay sát khuẩn,... cho Nhân dân tại một số địa phương  

                                                 
8 Bác sỹ Phạm Thị Xuân Phi, Khoa KSBT&HIV/AIDS, Trung tâm Y tế huyện.  

9 Đồng chí Nguyễn Thị Minh Hà, đảng viên Chi bộ thôn An Châu, thị trấn Châu Ổ) 
10 CLB gồm 07 tập thể, 61 cá nhân, là những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác đã được biểu 

dương, khen thưởng cấp huyện, cấp tỉnh (theo Quyết định thành lập số 4318-QĐ/HU, ngày 15/4/2020 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy và danh sách kèm theo). Thành lập Ban Chủ nhiệm (lâm thời) CLB với  09 thành viên (theo 

Quyết định số 4319-QĐ/HU, ngày 15/4/2020), gồm 07 cá nhân tiêu biểu, đại diện cho các tổ chức, tập thể, cá nhân 

có nhiều việc làm ý nghĩa, có sức lan tỏa trong cộng đồng, thực hiện vai trò kết nối các mạnh thường quân, kêu gọi 

các nguồn lực để thực hiện các hoạt động và 02 cá nhân là lãnh đạo và chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy. Ngày 

20/5/2022, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành quyết định kiện toàn Ban Chủ nhiệm CLB cho phù hợp với công tác 

cán bộ tại cơ quan Ban Tuyên giáo Huyện ủy (Quyết định số 1047-QĐ/HU) với số lượng thành viên và cơ cấu thành 

phần không thay đổi. CLB hoạt động theo Quy chế số 11-QC/HU, ngày 18/12/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy 

và định hướng, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy. 
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trên địa bàn huyện để phòng, chống dịch; cung cấp nhu yếu phẩm hỗ trợ Nhân dân 

xã Bình Dương bị cách ly với tổng số tiền 1,5 triệu đồng; kêu gọi hỗ trợ 380 suất 

quà cho các đối tượng đặc biệt khó khăn, già yếu, khuyết tật, bệnh hiểm nghèo,... 

với tổng số tiền 95 triệu đồng; kêu gọi hỗ trợ mai táng cho các đối tượng khó khăn 

tại các xã (5 triệu đồng/đối tượng), hỗ trợ mua hòm cho các đối tượng có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn qua đời tại các xã trên địa bàn huyện (3.000.000 

đồng/hòm); tổ chức cấp phát gạo cho 50 người nghèo neo đơn, quà cho hộ nghèo, 

ốm đau, bệnh tật,… với tổng số tiền 61 triệu đồng/quý;… và nhiều việc làm đầy ý 

nghĩa khác. Lực lượng đoàn viên, thanh niên trong các hội, nhóm đã tích cực phối 

hợp, xung kích tham gia: hỗ trợ đo thân nhiệt tại các điểm chợ, tình nguyện tham 

gia nấu cơm trưa cho các tổ, chốt kiểm dịch; hỗ trợ điều tiết giao thông, đo thân 

nhiệt,... cho các thí sinh trong những ngày diễn ra kỳ thi THPT Quốc gia hàng 

năm; tham gia hiến máu tình nguyện cho các bệnh nhân có nhu cầu bổ sung máu 

đang điều trị tại Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi; hỗ trợ 

mua nhu yếu phẩm cần thiết cho các hộ dân trong khu vực phong tỏa do dịch 

Covid 1911;… và nhiều việc làm có ý nghĩa khác tại các địa phương, đơn vị. 

Đặc biệt, một số thành viên trong CLB đã kết nối, kêu gọi sự đồng hành của 

các tổ chức, doanh nghiệp, mạnh thường quân tham gia hỗ trợ kinh phí, trao tặng 

10 suất quà Tết cho các hộ gia đình chính sách, khó khăn tại các xã Bình Chánh, 

Bình Chương (500.000 đồng/suất) (năm 2021); tặng 20 suất quà (500.000 

đồng/suất) và 39 thẻ BHYT tại xã Bình Tân Phú và Bình Châu (người lớn 486.000 

đồng/thẻ, trẻ em 681.000 đồng/thẻ) với tổng trị giá 28.625.00 đồng (năm 2024). 

Hoạt động của Ban Chủ nhiệm CLB: Từ sau ngày thành lập đến nay, do tình hình 

dịch Covid-19 và nhiều lý do khách quan khác nhau, Ban Chủ nhiệm CLB chưa 

sinh hoạt đảm bảo theo quy chế. Từ năm 2021 đến năm 2023, Ban Tuyên giáo 

Huyện ủy tổ chức gặp mặt, sinh hoạt thành viên Ban Chủ nhiệm CLB 04 lần nhân 

kỷ niệm 132 năm Ngày sinh nhật Bác (19/5), Xuân Nhâm Dần – 2022, Xuân Quý 

Mão – 2023, Xuân Giáp Thìn  - 2024, định hướng các hoạt động cho CLB. Qua 

định hướng của Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Chủ nhiệm CLB đã tổ chức được 

một số hoạt động ý nghĩa như: Kết nối, vận động kinh phí, tổ chức trao tặng 30 

suất quà cho trẻ em nghèo, khó khăn tại các xã Bình Hòa, Bình Phước, Bình Tân 

Phú và học sinh trường Tiểu học số 1 thị trấn Châu Ổ với tổng số tiền 15 triệu 

đồng nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi (1/6); thành viên Ban Chủ nhiệm CLB tham gia 

                                                 

11 Tại thời điểm huyện lập điểm tiếp tế đồ ăn nhanh, nước uống tại mặt bằng khu dân cư Cây Trâm, xã Bình Long 

nhằm chia sẻ với người dân các tỉnh phía Bắc sinh sống, làm việc tại các tỉnh phía Nam về quê tránh dịch Covid - 19 

bằng phương tiện cá nhân, các thành viên CLB đã phối hợp với các hội, nhóm thiện nguyện tích cực kêu gọi kinh 

phí, vật chất, tham gia hỗ trợ, phục vụ, sẵn sàng trực tại điểm tiếp tế lương thực, thực phẩm,…động viên bà con 

nhân dân về quê an toàn, được cán bộ, đảng viên và Nhân dân tin tưởng, ủng hộ, đánh giá cao. 
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viếng Nghĩa trang Liệt sỹ huyện nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh – Liệt 

sỹ (27/7/1947 – 27/7/2022), thăm một số gia đình có công cách mạng. 

5. Công tác kiểm tra, giám sát 

Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy thường xuyên 

theo dõi, giám sát việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo từng chủ điểm hàng quý tại 

các chi, đảng bộ trực thuộc, góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên đề, đưa 

việc học tập và làm theo Bác trở thành việc làm thường xuyên, định kỳ và tự giác tại 

các chi, đảng bộ trên địa bàn huyện. Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ động theo 

dõi, giám sát và phân công các đồng chí Huyện ủy viên phụ trách chi, đảng bộ 

tham dự, theo dõi việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo từng chủ điểm hàng quý 

tại các chi, đảng bộ.   

Qua 03 năm, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức kiểm tra việc thực hiện 

Chỉ thị 05-CT/TW tại Đảng ủy và Chi bộ Quân sự xã Bình Long, Chi bộ và đồng 

chí Bí thư chi bộ Phòng Tài nguyên & Môi trường (năm 2021); kiểm tra việc thực 

hiện Kết luận số 01-KL/TW tại Đảng ủy Công an huyện và Đảng ủy xã Bình 

Thạnh (năm 2022); giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy kiểm tra việc thực hiện Kết 

luận số 01-KL/TW tại Đảng ủy xã Bình Trị, Bình Hải và Chi bộ Bảo hiểm xã hội 

huyện (năm 2023). Qua đó, giúp các địa phương, đơn vị và cá nhân đồng chí Bí thư 

Chi bộ nhận thấy những tồn tại, hạn chế, định hướng những vấn đề cần phát huy, 

tập trung thực hiện nhằm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW 

trong thời gian đến. 

Đảng ủy các xã, thị trấn tổ chức 142 cuộc kiểm tra, giám sát gắn với việc 

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW tại các chi bộ trực thuộc về việc thực hiện các mô 

hình học tập và làm theo Bác; việc sử dụng sổ tay đảng viên; tổ chức sinh hoạt 

chuyên đề tại chi bộ,...  

III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

- Ban Thường vụ Huyện ủy thường xuyên chỉ đạo các cấp ủy Đảng cơ sở, 

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tăng cường chỉ đạo thực hiện bằng những 

việc làm cụ thể, sáng tạo. Thường xuyên tuyên truyền sâu rộng những nội dung cơ 

bản về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh biểu dương, khen 

thưởng gương “người tốt – việc tốt” bằng những hình thức phù hợp, sinh động, tạo 

tính lan tỏa rộng rãi để mỗi cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực học tập và làm 

theo gương Bác. Tiếp tục gắn việc học tập và làm theo Bác với các cuộc vận động, 

các phong trào thi đua yêu nước; đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng 

viên, nhất là người đứng đầu trở thành nhu cầu tự thân, thường xuyên, là động lực, 

sức mạnh to lớn vượt qua khó khăn, thử thách, phát huy nội lực, thực hiện 

thắng lợi nghị quyết đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 – 2025.  
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- Công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được 

thực hiện thường xuyên; việc tuyên truyền thông qua mạng xã hội ngày càng mang 

lại hiệu quả tích cực. Việc tuyên tuyền, nhân rộng những tập thể, cá nhân điển hình 

trong học tập và làm theo Bác, gương người tốt, việc tốt được cấp ủy quan tâm chỉ 

đạo, góp phần cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân học tập và 

làm theo. 

- Từng cấp ủy, tổ chức đảng, từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

chiến sĩ LLVT luôn nêu cao tinh thần học tập và làm theo Bác, chuyển biến từ 

nhận thức sang hành động cụ thể, thể hiện trong việc chấp hành tốt chủ trương, 

đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước; luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ được 

giao. Nhiều cấp ủy, tổ chức đảng đã nỗ lực, sáng kiến trong quá trình tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ, duy trì, phát triển và lan tỏa các mô hình hay, những việc làm thiết 

thực, hiệu quả, thu hút được đông đảo quần chúng tham gia, góp phần không nhỏ 

vào việc tổ chức thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng các cấp và nhiệm 

vụ xây dựng phát triển quê hương. 

2. Hạn chế 

 - Chưa có mô hình mới hiệu quả, có sức lan tỏa lớn, phần lớn là thực hiện 

“Tiết kiệm làm theo Bác”. Việc xác lập và nhân rộng mô hình từ cơ sở còn hạn chế, 

khó khăn nhất định; hiệu quả một số mô hình tại cơ sở bị giảm dần theo thời gian do 

không đổi mới về cách thức triển khai, tổ chức thực hiện. 

- Việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo chủ điểm từng quý, có nơi thực hiện 

chưa tốt, chưa sáng tạo trong tổ chức thực hiện. 

- Câu lạc bộ “Những tập thể, cá nhân học tập và làm theo lời Bác” thực hiện 

thí điểm theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy hoạt động không theo quy chế 

được, vì mỗi hội nhóm, mỗi thành viên có mục đích, cách cách thức hoạt động 

riêng.  

3. Nguyên nhân hạn chế 

- Một số cấp ủy đảng, chính quyền, người đứng đầu chưa thường xuyên lãnh 

đạo, chỉ đạo đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị; chưa có sự đổi mới, 

sáng tạo trong việc tổ chức thực hiện học tập và làm theo Bác. 

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng chưa thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện học tập và làm theo Bác gắn với trách nhiệm của từng tập thể, cá nhân 

trong thực hiện nhiệm vụ được giao; công tác tuyên truyền, nhân rộng, biểu dương 

gương “người tốt, việc tốt” chưa được quan tâm thực hiện thường xuyên. 

IV. Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tiếp tục đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian tới  
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1. Tiếp tục chỉ đạo quán triệt, nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, đảng 

viên về tầm quan trọng của việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với việc 

thực hiện Kết luận số 21-KL/TW góp phần xây dựng Đảng, hệ thống chính trị 

trong sạch, vững mạnh. 

2. Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW cần tập trung hơn nữa vào 3 nội 

dung: Học tập Bác, làm theo Bác và nêu gương Bác. Kết hợp chặt chẽ giữa 

việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc thực 

hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương. Đẩy mạnh xây dựng 

Đảng về chính trị, đạo đức; tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá 

của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

các cấp đề ra; quan tâm chỉ đạo, giải quyết những nổi cộm, bức xúc Nhân dân quan 

tâm tại cơ quan, đơn vị, địa phương. 

3. Chỉ đạo tổ chức học tập chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh hằng năm nghiêm túc, hiệu quả; thực hiện nghiêm việc tổ chức sinh hoạt 

chuyên đề theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Hằng năm, cán bộ, đảng viên 

đăng ký cam kết và nghiêm túc thực hiện cam kết học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện các quy định của Đảng, trách 

nhiệm chính trị của từng cá nhân, nhất là người đứng đầu trong các cơ quan, đơn 

vị. 

4. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt nội dung chuyên đề toàn khóa của 

Trung ương, chuyên đề hằng năm của Tỉnh ủy, Huyện ủy, tạo sự chuyển biến rõ 

nét trong việc tổ chức thực hiện theo từng chuyên đề đã được học tập, qua đó góp 

phần thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, phấn đấu hoàn thành tốt các 

chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp mà nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp đã đề ra, nhất 

là Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng. 

5. Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, 

nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương để khẳng định vai trò 

lãnh đạo, tính tiên phong, gương mẫu “trên trước, dưới sau”, dám nghĩ, dám làm, 

dám chịu trách nhiệm, hết lòng vì nước, vì dân, vì nhiệm vụ chung. 

6. Tăng cường công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, về gương điển hình, người tốt, việc tốt. Đẩy mạnh tuyên truyền những 

mô hình hiệu quả, cách làm hay, thiết thực, những điển hình tiên tiến học tập và 

làm theo Bác; tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động sáng tác, quảng bá các tác phẩm 

văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh, phấn đấu có những tác phẩm nổi trội, đạt chất lượng 

cao. 

7. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và thực chất công tác kiểm tra, giám sát 

việc tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với công tác xây dựng Đảng và 
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các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh 

đạo chủ chốt ở các cấp. Chấn chỉnh kịp thời những tập thể, cá nhân chưa nghiêm 

túc triển khai, thực hiện; chưa gắn việc học tập, làm theo và nêu theo gương Bác 

với nhiệm vụ chính trị và các phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

8. Thường xuyên sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm việc triển khai 

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW để có giải pháp phù hợp, tiếp tục thực hiện hiệu 

quả. Kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng, tuyên truyền, nhân rộng những 

mô hình hay, việc làm hiệu quả, các điển hình tiên tiến.  

9. Tập trung tuyên truyền kết quả sau Hội thảo khoa học “Khát vọng Bình 

Sơn”, lồng ghép tuyên truyền kết quả Hội thảo với việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, 

khát vọng vươn lên của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong huyện, lan tỏa sâu 

rộng thông điệp với phương châm xây dựng Bình Sơn “giàu đẹp, văn minh, nghĩa 

tình”.  

10. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện, nhân rộng các mô hình, việc làm có hiệu quả 

trong học tập và làm theo Bác, trọng tâm là: Hưởng ứng thực hiện Chương trình 

“Mẹ đỡ đầu” do Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam phát động; tổ chức 

nghi lễ chào cờ Tổ quốc, hát Quốc ca và sinh hoạt dưới cờ vào sáng thứ Hai tuần 

đầu tháng trong năm 2024; việc “Tiết kiệm làm theo lời Bác”. 

Trên đây là báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW trên địa 

bàn huyện Bình Sơn. 

Nơi nhận: 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Thường trực Huyện uỷ, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, 

- Các cơ quan CT TMGV HU, 

- Các đồng chí HUV, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 
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